
 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI VAPRIO D’AGOGNA 
Provincia di Novara 
Piazza Martiri n.3 

28010 Vaprio d’Agogna 
Codice Fiscale e Partita I.V.A: 00383120037 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 

DEL 19-12-2024 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
ESERCIZIO 2025/2027 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di dicembre alle ore 19:00, 
nella sala delle Sala Consigliare. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale 
in seduta Pubblica convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma 
di legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima, il Consiglio 
Comunale. 
Sono presenti i Signori:  
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
MELLONE Silvano Sindaco Presente 
MAZZONE PAOLA Consigliere Presente 
PEGORARO MARTINA Consigliere Presente 
BOGOGNA GIACOMO GIOVANNI Consigliere Presente 
AGAZZONE GIULIANA Consigliere Presente 
VANDONE PIERLUIGI Consigliere Presente 
OBEZZI FRANCESCA Consigliere Presente 
POLETTI ROBERTA Consigliere Presente 
RIGHINI GIOVANNI Consigliere Assente 
ZARA DANIELE Consigliere Presente 
TOSI CLEMENTINO Consigliere Assente 
 
Totale Presenti    9, Assenti    2 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Ferraro Federica 
 
Il Signor MELLONE Silvano nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicata. 
  

   COPIA 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
CONSIDERATO che il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 luglio 
2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 181 del 04/08/2023 ha stabilito l’iter di 
approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali ; 
 
RILEVATO che il citato DM ha introdotto i nuovi paragrafi 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4, 9.3.5 e 
9.3.6 al principio applicato 4/1 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 che disciplinano le nuove 
modalità e step che gli Enti Locali sono tenuti a rispettare affinché il bilancio di previsione 
possa essere approvato entro il termine del 31 dicembre previsto dal vigente TUEL. Il 
paragrafo 9.3.1; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.43 del 20/09/2024 ad oggetto: 
“Atto di indirizzo per la predisposizione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027”; 
 
 
PREMESSO che il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42“, a conclusione del periodo di sperimentazione ha introdotto nuovi 
principi in materia di contabilità degli Enti locali ed ha modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 
267/2000) al fine di adeguarne i contenuti alla sopra richiamata normativa; 
 
VISTO: 

 l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali 
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un 
triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del 
periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando 
i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118; 

 l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti sono tenuti 
ad applicare la disposizione contenuta in detto comma in merito alla predisposizione 
del Documento Unico di Programmazione; 

 l’art. 174, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che lo schema di 
bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono 
predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare 
unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal 
regolamento di contabilità; 

 
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

CONSIDERATO che gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla 
base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, recentemente modificato ad opera dei DM 01/03/2019 e 01/08/2019, 
in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 

 
DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevedono 
di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel 



bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui, 
e che tali previsioni di cassa consentono di raggiungere un fondo cassa al 31 dicembre del 
primo esercizio “non negativo”; 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
richieste dei Responsabili delle aree e sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da 
perseguire per gli anni 2025/2027; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale 
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 
di anno in anno.”; 
 
DATO ATTO che l’ente ha approvato il DUP Semplificato 2025/2027 con deliberazione di 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 17      del   24/07/2024; 
 
DATO ATTO che con apposita precedente Deliberazione del Consiglio Comunale, in data 
odierna, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge, su proposta della Giunta 
Comunale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) semplificato 2025/2027; 
 
 
VISTO lo schema di Bilancio annuale di previsione 2025/2027 redatto secondo i modelli 
previsti nell’allegato n. 9 al D. Lgs. 118/2011, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 63 del 28/11/2024; 
 
FATTO PRESENTE CHE l’art. 1 della Legge 160/2019 (legge di bilancio) ha istituito il 
canone unico patrimoniale a decorrere dal 2021 ed il relativo regolamento è stato adottato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 29/03/2021; 
 
VISTO le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale 

-  n. 56 del 28/11/2024 ad oggetto: “DETERMINAZIONE TARIFFE E DIRITTI DEI 
SERVIZI COMUNALI – SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE  ANNO 2025”; 

n. 60 del 28/11/2024 ad oggetto: “CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP) L. 816 DEL 
27/12/2019 – CONFEMA TAROFFE PER L’ANNO 2025” 

VISTE, inoltre, le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

 n.59  del 28/11/2024 ad oggetto: “Determinazione  valori Aree Edificabili per l'anno 
2025”; 

 n.58  del 2811/2024 ad oggetto: “Verifica quantità e qualità di aree e fabbricati da 
destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie.”; 

 n. 61 del 28/11/2024 ad oggetto: “Destinazione per l'anno 2025 dei proventi 
derivanti dalle sanzioni amministrative e pecuniarie per violazioni al codice della 
strada (Art. 208 C.d.S.)”; 



 
RICHIAMA inoltre la : 

- Deliberazione n. 23 in data odierna ad oggetto: “Approvazione aliquote IMU anno 
2025- Conferma” 

- Deliberazione n. 24    in data odierna ad oggetto: “Addizionale comunale IRPEF anno 
2025- Conferma aliquota e soglia di esenzione” 

 
RICHIAMATA infine la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/04/20247 ad 
oggetto: “Approvazione del rendiconto per l'esercizio finanziario 2023”; 
 
DATO atto che l’adozione della deliberazione tariffaria della TARI verrà effettuata entro i 
termini di legge; 
 
VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 

CONSIDERATO CHE l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di 
copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATO l’art. 1, commi 819-826 della Legge n. 145/2018 (Legge di bilancio 2019), 
che detta la nuova disciplina in materia di pareggio dei saldi di bilancio, in base alla quale gli 
enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 
negativo, così come risultante dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto 
della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il prospetto relativo agli equilibri di bilancio, contenente le previsioni di competenza 
triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del risultato di 
competenza, da cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica; 

VERIFICATO che l’Ente non ha mutui in essere e verificata la capacità di indebitamento 
dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000, così come dimostrato nel 
Documento Unico di Programmazione; 

CONSIDERATO che il Comune di Vaprio d’Agogna avendo una popolazione inferiore a 
cinquemila abitanti, non è tenuto all’approvazione del bilancio consolidato, come disposto dal 
DM 01/03/2019; 

 
VISTO il comma 1, dell'art. 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le regioni, 
gli enti locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori semplici, 
denominato “Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, misurabili e riferiti ai 
programmi e agli altri aggregati del bilanci, costruiti secondo criteri e metodologie comuni, 
redatto secondo lo schema di cui al decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015, ed 
allegano, ai sensi del comma 3, il piano degli indicatori al bilancio di previsione o al budget di 
esercizio e al bilancio consuntivo o al bilancio di esercizio; 
 



VISTO il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, allegato alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che gli atti di cui ai punti precedenti rappresentano allegati al bilancio di 
previsione ai sensi art. 172 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, e come tali sono 
allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che il progetto di Bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni 
vigenti in materia, comprese le normative che impongono tagli di spesa alle pubbliche 
amministrazioni (DL 78/2010; DL 95/2012, Legge 228/2012, DL 101/2013, DL 66/2014; L. 
208/2015); 

DATO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 63 del 28/11/2024, ha 
approvato, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000, lo schema di Bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e relativi allegati, 
compreso lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, redatta ai sensi 
dell’art. 11 comma 3 lettera g) e comma 5 del D.Lgs. 118/2011, ed in conformità a quanto 
stabilito dal principio contabile della Programmazione di cui all’allegato 4/1 al D. Lgs. 
118/2011, che integra e dimostra le previsioni di bilancio; 

DATO ATTO che il deposito degli schemi di bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ed 
allegati, nonché degli atti contabili precedentemente citati è stato effettuato ai membri 
dell’organo consiliare con nota prot. n.3217 in data 28/11/2024, coerentemente con le 
tempistiche disciplinate da Statuto e Regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO che con il presente verbale viene approvato il bilancio di previsione esercizio 
2025/2027 che risulta in equilibrio; 
 
ACQUISITO il parere favorevole tecnico contabile, da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il parere del Revisore del Conto  

A seguito di votazione resa in forma palese e per alzata di mano, da n.  9  Consiglieri presenti 
e avente il seguente risultato: 
 Voti favorevoli n.   8  
 Voti contrari n.    1 (Zara) 
 Astenuti n.    0 
 

DELIBERA 

1) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti 
documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2025/2027 corredati dal 
necessario parere dell’organo di revisione dell’ente, che assumono valore 
autorizzatorio a tutti gli effetti giuridici, allegati quale parte integrante del presente 
atto: 

 lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione 
finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di 
competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle 
spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti 



riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri, oltre a tutti gli allegati 
previsti dalla normativa di settore; 

 la nota integrativa allegata al bilancio di previsione; 

 gli allegati di legge 

2) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione viene approvato in equilibrio di 
competenza ai sensi dell’art. 1 commi 819-826 della Legge n. 145/2018 (legge di 
bilancio 2019); 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 viene pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014; 

4) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 verrà trasmesso 
alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni 
dall’approvazione, secondo gli schemi di cui all’allegato tecnico di trasmissione ex 
art. 5 del DM 12/5/2016 ed aggiornato il 18/10/2016: l’invio dei dati alla Banca Dati 
Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo previsto dall’art. 227 comma 
6 del D.lgs. 267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti; 

5) DI DARE ATTO della deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 31 maggio 
2021 ad oggetto: “ESERCIZIO DELLA FACOLTA' PREVISTA, CON 
RIFERIMENTO AL BILANCIO CONSOLIDATO, DAL VIGENTE C. 3 
DELL'ART. 233 BIS DEL TUEL.” 
 

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,, degli equilibri di 
bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la 
gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per 
la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e 
l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato 
di amministrazione così come risulta dagli allegati al bilancio esercizio 2025/2027 

 
 

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Ritenuta l’urgenza; 
 
RICHIAMATO il 4° comma, art. 134, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO l'esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato:  
VOTI FAVOREVOLI N.   8  
VOTI CONTRARI N.    1 (ZARA) 
ASTENUTI N.    0 

 
DELIBERA 

 
- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.  

 
 



 
Visto si esprime PARERE  in ordine alla 
Regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. Data:            

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Paola Leonardi 
 
Visto si esprime PARERE  in ordine alla 
Regolarità Tecnica Contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data:            

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Paola Leonardi 
 
 
 
 
 
  



 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to  MELLONE Silvano F.to Dott.ssa Ferraro Federica 
 
___________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 09-01-2025. Ai sensi dell’art. 124 D.lgs 
267/2000. 
 
Vaprio d’Agogna 09-01-2025 
 
 Il Responsabile Pubblicazioni 

F.to Dott.ssa Ferraro Federica 
  
___________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19-12-2024 per 
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Vaprio d’Agogna, 09-01-2025 
 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Ferraro Federica 
 
E' copia conforme all'originale  
Vaprio  d’Agogna  lì Segretario Comunale 

 
 


